






 

















             








              




 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE CAPOFILA 

 CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 267/2000 -TRA I COMUNI DI: 

AVETRANA  FRAGAGNANO - LIZZANO  MANDURIA - MARUGGIO  SAVA - TORRICELLA 
 

IL RESPONSABILE  DI PIANO 
 

In esito  procedimentale condotta 
 

Premesso che 
 

 La normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è 
demandato il lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la 
redazione e l'aggiornamento del Piano di Zona di programmazione e di progettazione operativa 
conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Puglia; 

 
operativamente coinvolto nella programmazione e attuazione operativa di Programmi definiti 
dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, in relazione a specifiche politiche di 
settore da realizzarsi a  

 
(Avetrana, Lizzano, Manduria, Maruggio, Fragagnano, Sava, Torricella) hanno sottoscritto, 
press
associata delle funzioni e dei servizi socio- - 

à socio-sanitarie, attraverso 

contenimento dei costi; 
 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 è stato approvato il V Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024 e che, con nota della Regione Puglia del 18/05/2022, 
prot. AOO_146/18/05/2022/0005393, sono stati avviati i percorsi di predisposizione dei nuovi 
Piani sociali di zona in via di definizione; 

 il vigente Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022- 2024 approvato in Conferenza dei servizi 
in 26.10.2023 annovera alla scheda B4 il Servizio Centro ascolto per le famiglie e servizi di 
sostegno alla famiglia e alla genitorialità; 

  Avetrana, Fragagnano, 
Maruggio, Lizzano, Sava, Torricella, è assegnatario delle risorse ordinarie del Piano Sociale di 
Zona 2022/2024 e di quelle derivanti dalle Risorse Regionali Politiche Familiari, FNPS 2017, FNPS 
2022 quota destinata a Minori e Famiglia, FNPS 2023 quota destinata a Minori e Famiglia; 

Dato atto che: 
 secondo le disposizioni di cui all'art. 62, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 rubricato "Aggregazioni 

e centralizzazione delle committenze", le Stazioni Appaltanti possono procedere 
 

 



 

 

 lo stesso art. 62 al comma 2 stabilisce che, per le procedure di importo superiore alle soglie di 
cui al comma 1, le Stazioni Appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'art. 63 e 
dell'Allegato II.4; 



 

 

 le Stazioni Appaltanti non qualificate, fatto salvo quanto previsto al comma 1 dell'art. 62, 
procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo ad una centrale di 
committenza qualificata (art. 62, comma 6, lett. a del D. Lgs. n° 36/2023); 

 Stazione Appaltante non è in possesso della qualificazione di cui al richiamato art. 63, comma 2 
e pertanto non può procedere autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto; 

Richiamata 
 

approvava uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri Enti Locali, delle 
funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, comma 
1, lett. i) e 37 del D.Lgs. n° 50/2016; 

 detto schema di convenzione è stato recepito da questo Comune di Manduria detto schema di 
convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di GM, successivamente 
convalidata con delibera di CC, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore; 

 
Atteso la necessità di selezionare un operatore economico a cui  
per le famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla genitorialità ex art 93 R.R. 4 2007, nel rispetto del 
Codice dei Contratti e della normativa comunitaria, statale e regionale; 

Ritenuto di approvare ed ado
avente ad 

6/2023 da espletare sulla 
piattaforma di negoziazione telematica Traspare gestita dalla CUC Montedoro per l'individuazione di un 
soggetto a cui affidare il servizio Centro di ascolto per le famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla 
genitorialità ex art 93 R.R. 4 2007; 

Viste: 
 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26.04.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 12/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 5/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione  2022; 

 
Visti : 

 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 
- il Decreto Sindacale n. 38 del 29/12/2023 con la quale la Scrivente è stata nominata Responsabile del 
Piano di Zona, con attribuzione della relativa posizione organizzativa; 



 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione dello stesso a 
norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. 
 

ma 1. lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 da espletare 
sulla piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE, gestita dalla CUC Montedoro, per 
l'individuazione di un soggetto a cui affidare al servizio Centro di ascolto per le famiglie e servizi di 
sostegno  allegato al presente atto; 

3. 
 

4. 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- - 
bis, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che, ai sensi  15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
Annamaria BENE, per la quale non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 
della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013; 

7. di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto 
 Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni 

individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione 
o link; 

9. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di 
cui al Reg. U.E. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 


